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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,903 7,953 -50

2.교직원 복지 및 역량강화 6,118 6,168 -50

1.교직원연수 5,918 5,968 -50

7.성고충상담교육 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50연수지원비  -50,000원×1회= -50,000

2.학생복지/교육격차 해소 248,930 254,122 -5,192

1.급식 관리 113,223 119,894 -6,671

1.학교급식운영 113,223 119,894 -6,671

1.급식식품비 90,569 95,840 -5,271

1.급식용식재료비 90,569 95,840 -5,271식품비  -5,271,490원×1회= -5,271,000

2.급식운영비 10,818 9,899 919

1.기간제직원인건비 366 116 250조리종사원 대체인건비  125,000원×2명= 250,000

2.일반수용비 4,053 3,584 469소모품구입비  447,550원×1회= 448,000

가스안전검사수수료  -3,600원×1회= -3,000

검사료(미생물,유전자등)  -40,000원×1회

=
-40,000

조리집기류구입  63,650원×1회= 64,000

3.연료비 4,060 4,506 -446가스요금  -446,600원×1회= -446,000

4.기타공공요금 20 30 -10가스사고배상책임보험료  -10,000원×1회= -10,000

7.비품구입비 1,256 600 656신발장외 3종구입  406,000원×1회= 406,000

모니터구입  250,000원×1대= 250,000

4.우유대금 3,563 5,882 -2,319

1.일반수용비 169 163 6방학중무상우유배송비  5,300원×1회= 6,000

2.우유대금 3,394 5,719 -2,325급식용우유대금  -2,325,870원×1회= -2,325,000

2.보건 관리 6,223 6,279 -56

1.학생및교직원보건안전관리 4,008 4,064 -56

1.보건실운영 2,231 2,287 -56

1.일반수용비 944 1,000 -56소모품구입비  -56,000원×1회= -56,000

3.교육격차 해소 94,402 91,884 2,518
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3.누리과정비지원 10,378 7,860 2,518

1.누리과정 지원금 10,378 7,860 2,518

1.학생지원금 10,378 7,860 2,518
(성립전)유아학비지원금  1,128,000원×1

회=
1,128,000

(성립전)방과후과정지원금  1,390,000원

×1회=
1,390,000

4.학생복지 35,082 36,065 -983

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.어린이마을조사단 956 940 16

1.교육운영비 956 940 16식비  -15,000원×1회= -15,000

간식비  -18,000원×1회= -18,000

영화관람  39,000원×1회= 39,000

교통비  10,000원×1회= 10,000

2.위생지원 294 810 -516

1.교육운영비 294 810 -516목욕비지원  -6,000원×1회= -6,000

미용비지원  -300,000원×1회= -300,000

건강상태진단및의료지원  -210,000원×1히

=
-210,000

3.가족사랑캠프 1,550 1,050 500

1.운영수당 0 150 -150강사비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 1,550 900 650식비  -60,000원×1회= -60,000

숙박비  460,000원×1회= 460,000

세미나실대여  250,000원×1회= 250,000

2.학생복지운영 32,282 33,265 -983

3.급식차량운영 1,336 2,669 -1,333

1.일반수용비 901 1,200 -299수리비  -299,000원×1회= -299,000

2.연료비 147 1,200 -1,053주유비  -1,053,000원×1회= -1,053,000

3.기타공공요금 288 269 19자동차세  및 보험료  19,000원×1회= 19,000

4.통학버스안전지도사 인건비 10,324 9,974 350

1.무기계약직원인건비 9,450 9,100 350(성립전)명절휴가비(설)  350,000원×1회= 350,000

3.기본적 교육활동 87,578 85,028 2,550
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1.교과 활동 66,156 63,359 2,797

1.교과활동지원 8,380 8,600 -220

2.보결수업관리 780 1,000 -220

1.운영수당 780 1,000 -220보결수당  -220,000원×1회= -220,000

2.과학교과활동 900 1,200 -300

1.교과운영 900 1,200 -300

1.교육운영비 0 300 -300교구소모품구입  -300,000원×1회= -300,000

3.체육교과활동 12,054 12,784 -730

1.교과운영 6,420 7,150 -730

1.교육운영비 6,420 7,150 -730계절운동(스키)  -480,000원×1회= -480,000

계절운동(수영)  -250,000원×1회= -250,000

6.유치원교과활동 43,769 39,722 4,047

1.교과운영 32,009 30,510 1,499

1.운영수당 20,414 20,274 140방과후특성화운영강사료  120,000원×1회= 120,000

3세대하모니자원봉사자 활동비  20,000원

×1회=
20,000

2.교육운영비 9,105 8,246 859수업자료  119,000원×1회= 119,000

졸업,수료식 용품구입  1,327,000원×1회= 1,327,000

현장학습식비  -34,000원×1회= -34,000

현장학습운영비  -53,000원×1회= -53,000

캠프운영  -500,000원×1회= -500,000

3.학습준비물 1,424 924 500
학습준비물 및 교수자료 구입  100,000원

×5회=
500,000

2.유아학비 6,313 4,315 1,998

1.교육운영비 6,313 4,315 1,998(성립전)간식비  17,000원×9명×3개월= 459,000

간식비  1,270,480원×1회= 1,271,000

학습준비물  313,500원×1회= 314,000

(성립전)학습준비물  17,800원×10종×3개

월=
534,000

(성립전)체험학습간식비  5,000원×9명×3

개월=
135,000

체험학습간식비  -715,920원×1회= -715,000
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3.방과후과정비 4,065 3,545 520

1.교육운영비 4,065 3,545 520간식비  -588,060원×1회= -588,000

(성립전)간식비  21,000원×9명×3개월= 567,000

(성립전)교재재료구입비  82,300원×10종= 823,000

교재재료구입비  -282,000원×1회= -282,000

5.방학중 방과후학교 운영 982 952 30

1.교육운영비 982 952 30미술활동 재료구입  29,420원×1회= 30,000

2.창의적 체험활동 21,422 21,669 -247

2.현장체험학습활동 9,996 10,243 -247

1.현장학습 873 1,003 -130

2.교육운영비 873 1,003 -130
창의적체험활동추진운영비  -130,000원×1

회=
-130,000

2.수학여행 5,051 5,251 -200

1.교육운영비 5,051 5,251 -200학급별자유경비  -100,000원×1회= -100,000

스키체험학습위탁  -100,000원×1회= -100,000

3.수학여행 지원금 2,099 2,016 83

1.교육운영비 2,099 2,016 83자유이용권구입  83,000원×1회= 83,000

4.선택적 교육활동 52,386 46,386 6,000

1.방과후학교 운영 46,566 40,566 6,000

1.방과후학교운영 24,369 23,369 1,000

1.교과프로그램 23,319 22,319 1,000

1.운영수당 3,110 2,887 223영어강사료  330,000원×1회= 330,000

음악줄넘기강사료  200,000원×1회= 200,000

택견강사료  200,000원×1회= 200,000

축구강사료  90,000원×1회= 90,000

우크렐레강사료  90,000원×1회= 90,000

사진강사료  60,000원×1회= 60,000

미술강사료  160,000원×1회= 160,000

강사비  -907,000원×1회= -907,000
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2.교육운영비 20,209 19,432 777수업용품 구입  -930,000원×1회= -930,000

위탁사업비  1,707,000원×1회= 1,707,000

2.지역돌봄연계사업 1,050 1,050 0

1.일반수용비 565 550 15워크숍숙박비  100,000원×1회= 100,000

워크숍소모품구입  -70,000원×1회= -70,000

워크숍간식비  -15,000원×1회= -15,000

2.목적사업업무추진비 485 500 -15워크숍식비  -15,000원×1회= -15,000

2.돌봄교실운영 22,197 17,197 5,000

2.돌봄교실 환경개선 소규모수선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)출입문 교체  500,000원×1개= 500,000

(성립전)창호교체  600,000원×2조= 1,200,000

(성립전)바닥마루공사  500,000원×1실= 500,000

(성립전)싱크대교체  1,200,000원×1개= 1,200,000

(성립전)칸막이등 기타공사  400,000원×4

종=
1,600,000

5.교육활동 지원 42,800 39,871 2,929

2.생활지도운영 3,420 3,490 -70

2.학교폭력예방 1,720 1,790 -70

1.학교폭력예방 1,120 1,190 -70

1.운영수당 1,120 1,190 -70
학교폭력대책자치위원회 참석수당  

-70,000원×1회=
-70,000

2.학교폭력예방 역할극 등 자치활동 프로그램600 600 0

1.교육운영비 600 600 0소모품구입  -100,000원×1회= -100,000

체험비  100,000원×1회= 100,000

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.혁신학교운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 3,735 1,890 1,845수업컨설팅 운영비  86,000원×1회= 86,000

맞춤명 연수 운영비  619,600원×1회= 620,000

혁신학교 네트워크 연수 운영  30,300원

×1회=
31,000
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학부모및지역사회아카데미운영  208,000원

×1회=
208,000

학부모동아리운영지원  900,000원×1회= 900,000

2.운영수당 590 2,400 -1,810수업컨설팅 강사료  50,000원×1회= 50,000

맞춤형연수  -360,000원×1회= -360,000

가을계절학교강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

스포츠체험(수영)강사비  -500,000원×1회

=
-500,000

3.교육운영비 12,947 12,810 137학생자치활동운영  -48,000원×1회= -48,000

동아리및두레활동운영  166,290원×1회= 167,000

가을계절학교재료비  -280,000원×1회= -280,000

스포츠체험(스키)위탁운영비  298,000원

×1회=
298,000

4.목적사업업무추진비 728 900 -172학부모  다모임  -172,000원×1회= -172,000

4.학습지원실 운영 14,226 11,227 2,999

1.정보화실운영 14,226 11,227 2,999

1.정보화업무 운영 14,226 11,227 2,999

2.교육운영비 2,284 2,251 33교육소모품비  33,000원×1회= 33,000

3.비품구입비 9,830 6,864 2,966전산실 비품구입  593,200원×5종= 2,966,000

6.학교 일반운영 90,078 91,008 -930

1.학교기관 운영 34,642 36,268 -1,626

1.부서기본운영 19,911 20,008 -97

1.교장실운영 6,558 6,558 0

2.일반업무추진비 2,618 2,618 0접대용품구입  -550,000원×1회= -550,000

교직원경조사비  50,000원×1회= 50,000

교직원간담회비  500,000원×1회= 500,000

3.행정실운영 6,953 7,050 -97

2.일반수용비 3,254 3,326 -72프린터,팩스 토너  21,000원×1회= 21,000

퇴직공무원연수비  20,000원×1회= 20,000

사무용품구입  -100,000원×1회= -100,000

복사용지구입  -13,000원×1회= -13,000
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6.비품구입비 225 250 -25학교청소용청소기구입  -25,000원×1회= -25,000

2.병설유치원기본운영 14,731 16,260 -1,529

1.유치원운영 14,731 16,260 -1,529

1.일반수용비 7,330 7,263 67사무용품비  73,000원×1회= 73,000

토너구입비  -100,000원×1회= -100,000

시설소규모구입비  150,000원×1회= 150,000

어린이놀이시설검사비  133,500원×1회= 134,000

부모참여및부모교육운영비  -190,000원×1

회=
-190,000

2.전기요금 2,460 3,100 -640전기요금  -640,000원×1회= -640,000

4.연료비 0 300 -300난방용등유구입  -300,000원×1회= -300,000

5.기타공공요금 0 480 -480전화요금  -480,000원×1회= -480,000

6.여비 380 680 -300관내출장여비  -100,000원×1회= -100,000

관외출장여비  -100,000원×1회= -100,000

유치원시찰여비  -100,000원×1회= -100,000

8.학생복지비 105 205 -100부상유아응급처치  -100,000원×1회= -100,000

9.비품구입비 2,106 1,882 224교구장구입  -76,000원×1회= -76,000

모니터구입  300,000원×1대= 300,000

2.시설 장비 유지 54,436 53,340 1,096

1.학교시설장비유지 54,436 53,340 1,096

1.시설일반관리비 4,168 4,168 0

1.일반수용비 4,168 4,168 0급식시설소규모수선비  -260,000원×1회= -260,000

소규모수선비  136,000원×1회= 136,000

시설소모품구입비  124,000원×1회= 124,000

2.공공요금및제세공과금 23,784 23,984 -200

3.기타공공요금 6,744 6,944 -200환경개선부담금  -200,000원×1회= -200,000

3.연료비 1,140 2,140 -1,000

1.연료비 1,140 2,140 -1,000난방용등유구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.수목관리 620 920 -300
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 620 920 -300소나무외 전지작업  -300,000원×1회= -300,000

9.학교시설유지관리비 16,469 13,873 2,596

1.기간제직원인건비 4,403 2,115 2,288
(성립전)시설관리원인건비  1,144,000원

×2개월×1명=
2,288,000

3.기간제직원법정부담

금
776 468 308

(성립전)시설관리원법정부담금  154,000원

×2개월×1명=
308,000

3.학교운영 협력 1,000 1,400 -400

2.학부모협력 0 400 -400

1.학부모교육 0 400 -400

1.여비 0 400 -400학부모교육참석여비  -400,000원×1회= -400,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 529,675524,368 5,307
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